Safra 1999/2000 de produção própria, tipo Capa (PF), no valor de R$ 45,85 (quarenta e cinco reais e
oitenta e cinco centavos) quando na realidade deveria ter sido utilizado o mesmo produto que foi
calculado para a primeira parte desta infração, no valor de R$ 4,00 (quatro reais).

Por fim, requer que o valor da infração seja reduzido de R$ 615.019,00 (seiscentos e quinze mil e
dezenove reais) para R$ 269.649,59 (duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e nove
reais e cinqüenta e nove centavos), pois a infração se refere ao tipo de fumo mais barato, Mata
Fina, tipo FL, de acordo com as notas fiscais anexadas.

Requer revisão fiscal e pede a procedência em parte do Auto de infração.

O autuante presta a informação fiscal de fls.548 a 551, nos seguintes termos:

[...]

562 a 564, prestou os seguintes
esclarecimentos:

Realizou revisão fiscal, com relação à infração 01, do produto Fumo em Folha Bahia Mata Fina,
Safra 99/00, referente ao exercício de 2000, tendo apurado o mesmo valor existente no
levantamento do referido Auto de Infração, de R$ 378.379,33 (trezentos e setenta e oito mil,
trezentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos).

Reporta-se que, no novo levantamento, feito com relação ao produto Fumo em Folha Mata Fina
Safra 98/99, inclusive com a análise das notas fiscais de saídas, de números 2235, 2237/38, 2241 a
2247, 2249,2253 a 2267 e 2274 a 2281, confirmou a omissão de saídas de 337.863,60 Kg, do referido

[...]

calculo de R$ 1.391.998,03 permanecendo o débito do ICMS no valor de R$ 236.639,67.

Com relação ao Fumo em Folha Bahia Mata Fina, Safra 99/00, referente ao exercício de 2000,
apurou o mesmo valor, existente no levantamento do referido Auto de Infração, de R$ 378.379,33
(trezentos e setenta e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos).

Quanto aos alegados erros, na descrição das notas fiscais, relativas às exportações do produto
fumo classe Mata Fina Safra 98/99, salientou que o levantamento da revisão fiscal foi realizado,
de acordo com documentos e livros fiscais apresentados, pertencentes ao armazém D1, cujo